7 Così ancora colui che lite pendente adice la Curia romana e ciò sia noto al prelado, giudice inferiore, non è tenuto ad informarlo dell'iter intrapreso e neppure a notificargli l'appello, o ad informarlo ulteriormente di ciò poiché il prelado stesso sapeva, o avrebbe dovuto sapere, che il rivolgersi alla Curia romana ha forza di appello, cap. *Si duobus* (X.2.28.7¹²) e il cap. *Meminimus* (X.2.28.9¹³), e che stante un appello di tal fatta non si incorre in una pena, cap. *Ad praesentiam* (X.2.28.16¹⁴). Da ciò non a caso al significato esposto sopra al numero 3 si è aggiunto: *se avesse già avuto conoscenza della cosa o se avesse dovuto averla*; poiché sapere

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Codice*

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 412

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 412

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 414

deberet; cum scire et scire debere pro eodem sumantur per dicta in Regulam 13. Jur. in 6.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias habeat praesens Regula? Resp. Eam universaliter fallere in iis, in quibus ulterior denuntiatio, seu insinuatio rei alias jam notae non ideo fit, ut alter, cui fit, acquirat rei majorem vel certam notitiam: sed ideo, quia ulterior certioratio, seu denuntiatio ex dispositione Juris requiritur ad substantiam et valorem actus, uti cum Dyno hic n. 4 communiter advertunt Doctores arg. l. Denuntiasse. 17. ff. de Adult. et clare patebit adducendo ad propositum exempla Juris: Sic enim

Primo sufficientem notitiam rei jam habens reus absens, ut contumax declarari, et contra eum qua talem praecedi non potest, nisi praevia trina, vel una, tribus aequivalente peremptoria citatione in jus fuerit vocatus; quia sic in Jure expresse disponitur l. Ad peremptorium. 68. cum seqq. ff. de Judiciis, et l. Contumacia. 53. ff. de re judicata. ibi: *Contumax est, qui tribus edictis praepositis, vel uno pro tribus, quod vulgo peremptorium appellatur, litteris evocatus praesentiam sui facere contemnit*: Et amplius diximus Lib. II. Tit. 14. de Dolo et Contumacia.

Secundo, ut quis etiam scelerum suorum bene conscius privilegio clericali legitime exuatur, trina monitio praevia de Jure necessaria est, textu claro c. Contingit. 45. de Sentent. Excomm. juncta Clement. 1. de Vita et honest. Cleric.

e dover sapere si equivalgono e ciò in base a quanto detto alla Regula 13 *in Sexto*.

8 Si CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisce la presente Regula. Si RISPONDE. Essa universalmente viene meno nei casi in cui un'ulteriore denuncia o insinuazione della cosa già altrimenti nota, non tanto debba essere eseguita affinché l'altro a cui è fatta acquisisca una certa e più ampia notizia della cosa; quanto poiché l'ulteriore comunicazione o denuncia è richiesta dal diritto per la sostanza e il valore dell'atto, come con Dino (*Commentaria*, reg. 31, num. 4¹⁵), comunemente avvertono gli altri, argomento dal framm. *Denuntiasse* (D.48.5.18(17)¹⁶), e chiaramente si esporrà adducendo al proposito esempi tratti dal diritto. Così infatti

9 *Primo*. Il reo assente avente già sufficiente notizia della cosa, tanto da essere dichiarato contumace, anche se contro questo tale non si può procedere se non venne previamente chiamato in giudizio con tre o con una sola citazione perentoria, che equivale a tre; poiché così è espressamente disposto dal diritto, framm. *Ad peremptorium* (D.5.1.68¹⁷) e framm. *Contumacia* (D.42.1.53¹⁸), dove: *É contumace colui che evocato con tre editti, o con uno al posto di tre, chiamato volgarmente perentorio, omette la propria presenza in giudizio*. Più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro II, titolo XIV (*Jus canonicum, tomus secundus*¹⁹).

10 *Secundo*, una triplice ammonizione giudiziale è necessaria quando qualcuno, anche se ben conscio dei suoi misfatti, per privilegio ecclesiastico è legittimamente scusato, in base al chiaro testo cap. *Contingit* (X.5.39.45²⁰) e cap. *Dioecesanis* (Clem.3.1²¹).

¹⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 173

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 145

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 908

- Tertio* pariter requiritur praevia trina monitio, ut quis per Judicem Ecclesiasticum excommunicatione majori feriat. c. Constitutionem. 10. de Sentent. Excom. in 6. ibi: *Judices sive monitionibus tribus utantur, sive una pro omnibus, observent aliquorum dierum competentia intervalla, et amplius habetur* Lib. V. Tit. 39. de Sentent. Excom.
- Quarto*, quamvis testes praesentes audiant voluntatem testatoris, et omnia circa testamentum rite peragi videant: tamen pro valore testamenti non sufficiunt, nisi testes ut actu adsint, fuerint rogati. l. Haeredes, 21. §. 2. ff. qui Testamenta facere possunt. ibi: *Testes rogati adesse debent. cum concord. et jam dictum est* Lib. III. Tit. 26. de Testam. num. 21.
- Quinto*, Etsi Judex causam inter aliquos controversam per se optime compertam habeat: tamen in ea judicialiter procedere non potest, nisi a partibus imploratus, et judicialiter informatus fuerit, non ut notitiam acquirat, quam jam habet, sed ut iudicii et processus forma servetur. l. Dies. 4. §. Hoc autem 8. ff. de Damno infecto. ibi: *Hoc autem iudicium certam conditionem habet, si postulatum est: caeterum qui non postulavit, ea periri non potest. Postulare autem proprie hoc dicimus pro tribunali petere, et non alibi. juncta authent. C. quomodo et quando iudic.*
- 11 *Terzo*, sono parimenti necessarie tre previe ammonizioni quando qualcuno è condannato da un giudice ecclesiastico con una scomunica più grave, cap. *Constitutionem* (VI.5.11.9²²), dove: *I giudici si servano o di una triplice ammonizione o di una sola per tutte, e osservino legittimi intervalli di qualche giorno, e più ampiamente è detto nel nostro libro V, titolo XXXIX (Jus canonicum, tomus quintus²³).*
- 12 *Quarto*, per quanto i testimoni presenti ascoltino la volontà del testatore, ed assistano a tutte le ritualità del testamento, tuttavia non sono necessari a che un testamento abbia valore, a meno che i testimoni stessi non fossero stati richiesti di essere presenti all'atto, framm. *Haeredes* (D.28.1.21.2²⁴), dove: *I testimoni richiesti devono essere presenti, con l'opinione comune e già abbiamo detto nel nostro libro III, titolo XXVI, numero 21 (Jus canonicum, tomus tertius²⁵).*
- 13 *Quinto*, anche se il giudice abbia da sé accertato approfonditamente una controversia *inter alios*, tuttavia non può deciderla giudizialmente, a meno che non venga richiesto dalle parti e sia stato edotto giudizialmente, ma non affinché acquisisca una notizia che è già in suo possesso quanto perché è necessario rispettare la forma del giudizio e del processo, framm. *Hoc autem* (D.39.2.4.8²⁶), dove: *Anche questo giudizio possiede una condizione certa, cioè "se c'è stata una domanda"; del resto colui che non ha avanzato una domanda, non può soccombere. Qui ci riferiamo più propriamente al domandare in giudizio, non altrove, giusta il tit. Quomodo et quando iudex etc. (Auth., lib. 7, tit. 43²⁷).*